*et veggio ad un lacciol Iunon et Dido,
ch'amor pio del suo sposo a morte spinse,*

12 *non quel d'Enea, com'è 'l publico grido,*

Tracta qui l'autore di Iunone et di Dido, intorno alla quale è da sapere che di Iunone moglie di Iove non si legge altro amore verso de alcuno omo che del suo marito, per lo

¹⁷⁴ PUDICITIA VINCIT AMOREM è il titolo in T.

¹⁷⁵ l'altereza: vuole dire per l'integrità del verso Ash, Pv, S] domita: vuole dire per la integrità del verso. Domita, idest mancata over signoregiata T, P.

¹⁷⁶ la variante marginale al. Folo si trova solo su Pv, ma è indispensabile per capire il coacervo di due redazioni contenute nella glossa relativa.

¹⁷⁷ et perseguendolda indarno, non potendola avere, Ash, T, P] e perseguitolla indarno et, non possendola avere, Pv, S.

quale fu molto gelosa, secondo che di sopra è dicto. Et di questo amore intende l'autore che è ben vero che l'amò molto Iunone, et questo basti quanto alla prima parte. Quanto alla seconda è da sapere che Dido, reina de Cartagine, fu moglie di Sicheo, per lo cui amore, essendo lui morto da Pigmaliione frate di Didone, essa medesima se uccise, per non voler pigliare lo re Iarba per suo marito. Et questo è quello che l'autore dice, cioè che Dido occise se stessa per amore di suo marito Sicheo, et non per amore d'Enea, secondo che dice Virgilio e secondo che per opinione^v [54r] la più gente tiene. Onde è da sapere che degli anni 200 o più inanzi che Enea venisse in Italia, la reina era morta, secondo si legge in molte antiche et approvate cronache. Benché Virgilio componendo il libro suo ad onore de Octaviano et volendo laudare Roma dal suo principio fino a quel giorno, volle vituperare et dire male di Cartagine, nimica di Roma, dicendo male di lei fino da suo principio, cioè che fu principiata da una femina non onesta di suo corpo. Ma la verità fu come dice il testo.

*non mi debb'io lamentar s'altri mi vinse
giovane, incauto, disarmato et solo.*

15 *Et se la mia nimica Amor non strinse,*

“Io non mi debbo doler se altri ha vinto me giovane vergine et disarmato. Et se la mia nemica madonna Laura accompagnata da tante virtute non fu presa d'Amore così come fui preso io. Pertanto debbo e voglio avere in me pacientia”¹⁷⁸.

*non è cagion assai giusta¹⁷⁹ di duolo,
ché 'n abito 'l vid' ir¹⁸⁰ ch'io ne piansi,*

18 *sì tolte gl'eran l'ali e 'l gir ad volo.*

Segue l'autore la cagione per che non si deve lamentare d'amore, però che è naturale agli animi gentili et virtuosi, che etiamdio dello inimico, vedendolo in adver- [54v] sità o in miseria, abbiano di lui compassione, mitigandone, in quanto loro possibiltà, il dolore¹⁸¹.

Dice l'autore in questa parte che l'amore non è giusta cagione di doglia, però che ogni male che segue d'amore, non procedendo da causa exteriore ma da se stesso, ad se stesso deve dare la colpa. Et questo s'intende per pianti et per caldi, per vigilie et per molte altre angustie, delle quali lo innamorato volontariamente si carica, delle quali non deve dare la colpa se non ad se medesimo. Et però dice l'autore che niuno si deve lamentare d'Amore, considerato che questo male è quasi comune, maxime vedendo lo re degl'inamorati che avea perdute l'ali, cioè che non avea potentia sopra madonna Laura^{vi}.

*Non con altro romor di pecto dansi
duo lion feri, o duo fulgor ardenti,
ch'a ciel et terra et mar dar luogo fansi,
ch'i vidi Amor con tutti suo argomenti
muover contra colei di ch'io ragiono,*

24 [55r] *et lei presta assai vie più che fiamme o venti*

¹⁷⁸ “io non mi debbo doler se altri ha vinto me... pacientia” in *Ash, T, P* è periodo collocato prima della *terzina che parafrasa*.

¹⁷⁹ non è ancor giusta assai cagion APPEL.

¹⁸⁰ il revidi APPEL.

¹⁸¹ Segue l'autore la cagione... il dolore in *Ash, T, P* è periodo collocato sotto la *terzina precedente*. Qui si ripropone l'ordine di *Pv, S*, che pare essere quello corretto.

In questa parte l'autore dice che Cupido venne contra madonna Laura per combattere con lei con molta maggiore furia che non fanno duo lions silvestri, quando sonno irati, dandosi di pecto per occidere l'uno l'altro, cioè che Cupido volea soggiogare la pudicicia di madonna Laura. Et venne ancora Cupido con magiore furore che non vengono duo fulgori ardenti, gli quali cadendo vengono con tanta rabbia che si fanno dare luogo dall'aire, dal mare et dalla terra, mostrando avere di loro paura.

*Non fan sì grande et sì terribil sòno
Etna, quando Enchelade è percossa¹⁸²,*

27 *Silla et Caribdi quand'irate sono,*

Etna è uno monte in Sicilia, ove fu la battaglia de giganti contra gli dei, ove Enchelado fu fulminato et datoli per pena che sempre quel monte gli stesse adosso. Et ogni volta che Enchelado si scuote, si dice tremare questo monte Etna et fare gran romore. Et fanne Virgilio mentione dicendo *Fama est Encheladi semiustum fulmine corpus^{vii}*. Et pertanto dice l'autore che Amore venne [55v] con sì gran furia et romore contra madonna Laura, che passò lo romore et tremore che fa quella montagna quando Enchelado si scuote per mutare lato.

Silla et Caribdi. Silla fu figlia Forco, figlio di Celio, et fu amata da Glauco dio marino. Et perché Circe, figlia del Sole, amava il decto Glauco, per dispecto et onta di Glauco la converti in cane, però che esso la disprezzò^{viii}. Et nota che son, al faro di Missina, due pericolosi scogli: l'uno chiamato come la sopra decta Silla, l'altro Caribdi, ove l'onde dell'un mare et dell'altro, cioè Adriano et Tireno, overo superiore et inferiore, si rompono con grandissimo romore, ma molto più quando è la tempesta et però dice *Quando irate sonno.*